* Αἱ δὲ τούτων· καὶ μὴ ἄρ' αὐτοῦ. β Αἱ ἀκριβείας τεθέντων ἡμῶν.

* Ποῦν deest in uno cod. d Savil. καὶ ἐξ' ἡμῶν Morel. veru ἀρ' ἡμῶν.

laudes sunt. Davidem autem solum celebrat, quia ex ipso Christus. Ingressum vero Joannes vocat, dicens, *Ante faciem ingressus ejus*, Incarnationem Christi, et ejus cum carne adventum. Sic Joannes Evangelium scribens, ad illum sæpe confugit: magnam enim illi nomen erat in toto orbe. Et vide: non dicit illud ex seipso, sed illius affert testimonium.

3. Viden', quomodo ostendere studeat rem ex œconomia quadam geri. Sed audiamus quid apostoli dicentes persuaserint, quod crucifixus est. Quid hoc incredibilem, quod sepultus sit ab illis, quibus salutem promisit, quod sepultus peccata magis quam lex ipsa remittat? Ideo non dixit: *A quibus noluitis; sed, A quibus non potuistis in lege Moysi justificari; in hac omnia credens justificatur*: infirmitatem legis ostendens. Recto autem addidit illud, *Omnia*; ut declararet quisquis sit credens. Nulla enim ex illis utilitas, nisi aliquid adiat beneficium. Ideo demum ponit remissionem, hinc quod majus est colligens, et ostendens, id quod non poterat lex facere, hoc clare per mortem fecisse eum qui passus est. Itaque bene dicebat: *Qui sunt testes ejus ad plebem*, illum qui occidit, inquit: neque tales essent, nisi divina virtute firmarentur; neque enim ad homines eadem spirantes talia testificati essent, non ad ipsos qui occiderunt. Illud vero, *Ego hodie genui te*, dixit, quod ad hoc etiam alia sequantur. Et cur non addidit testimonium, quo persuaderentur, per eum remissionem peccatorum futuram esse? Quia illud interim curabat ostendere, quod resurrexisset: hoc autem si in confesso esset, illud hinc indubitatum fuit, nempe per illum remissionem peccatorum fieri. Alioquin volebat illos in boni illius desiderium inducere. Non ergo derelictio erat mors ejus, sed prophetice impletio. Historias commemorat, quas ignorantes innumera passi sunt mala. Et hoc subindicat in fine, dicens: *Videte, contemptores, et respicite*. Et vide quomodo illud utpote asperum succidat. *Ne vobis superveniat*, inquit, *quod aliis dictum est: Quia opus ego operor, quod non creditis, si quis narraverit vobis*. Ne miremini, quod incredibile videtur esse: et hoc superius dictum est. Hoc etiam jure nobis dicatur: *Videte, contemptores*, iis qui resurrectionem non credunt. Etenim res Ecclesie pessime habent, licet putetis in pace esse. Hoc quippe grave est, quod in malis cum simus, id ignoremus.

Pietas sola Ecclesiam commendat.—Quid dicis? Ecclesiam tenemus, possessiones, alia omnia, collectæ fiunt, quotidie adest populus, et contemnimus? At non inde Ecclesiam probaveris. Sed unde, inquires? Si pietas est, si cum lucro domum quotidie recedimus, si cum fructu vel modico vel magno, si legem non utamur et perfunctorie implevimus. Quis melior effectus est ex conventibus mensis unius? Hoc est quod quaeritur: nam hoc ipsum, quod beneficium putatur, infeliciter factum est, cum his ita gestis, nihil amplius lucratur. Atque utinam nihil amplius, nunc enim etiam in deterius vergimus. Quid fructus ex collectis carpiis? Si quid certe fructus carperetis, jam plim omnes oporteret philosophi-

ce vivere, cum bis per hebdomadam tot prophetae vos alloquantur, cum tot apostoli, evangelistæ, omnibus salutaris dogmata proponantibus, quæ possint mores vestros accurate componere. Miles ad tirocinium veniens in bellicis fit peritior; athleta palæstram adiens fit exercitator ad pugnam; medicus ad doctorem accedens fit expertior, plura scit, plura discit: in quid lucratus es? non loquor iis, qui per annum, sed iis, qui a prima ætate conventibus adfuerunt. An hoc putatis esse pietatem, quod frequenter ad synaxin accedatis? Hoc nihil est, nisi quid fructus referamus: nisi quid colligamus, melius esset domi manere. Etenim majores nostri ecclesias nobis exedificaverunt, non ut ex domibus congregatos vos simul ostendant: hoc enim et in foro et in balneis, et in pompa perinde fit; sed ut discipulos et doctores una congregantes, illos horum ope meliores efficiant. Lex simpliciter et decoris species factæ sunt res nostra, consuetudo mera nunc est. Venit pascha, magnus tumultus, magnæ turbæ: non enim dixerim, multi homines: illud enim non vere hominum est opus. Transit festum, tumultus est minor, quies tamen infructuosa. Quot sunt pervigilia, quot sacri cantus? Et quid hinc amplius? Imo pejus accidit: multi enim propter vanam gloriam hoc faciunt. Quantum putatis me in visceribus discrucari, dum video omnia delium in pertusum effundi? Sed omnino dicetis mihi, Scripturas scimus. Et quid hoc? Si illas operibus exhibeatis, hoc lucrum est, hoc utile. Officina tinctoria est ecclesia: si semper abeatis nulla accepta tinctura, quæ utilitas hinc frequenter convenire? Majus quippe damnus est. Quis iis legitibus quid adjecit, quas a patribus accepit? Exempli causa: solet quipiam memoriam facere matris, vel uxoris, vel filii: hoc facit sive audiat, sive non audiat a nobis, a consuetudine et a conscientia allectus. Ideo indignarius, inquires? Absit; imo multum gaudeo; sed vellem illum quidpiam ex concione nostra lucrari: et quod consuetudo fecit, id etiam a nobis fieri, et aliam consuetudinem induci. Alioquin quid frustra laboro, si in iisdem mansuri estis? si nihil vobis synaxes afferant boni?

4. Etiam, inquires, precamur. Et quid hoc sine operibus? Audi Christum dicentem: *Non omnia qui dicunt mihi, Domine, Domine, intrabunt in regnum celorum, sed qui fecerint voluntatem Patris mei, qui est in caelis* (Matth. 7. 21). Sæpe statui ego silere, videns nihil ex sermonibus nostris vobis lucrari accedere: vel forte accedit, ego vero quod instabiilis et cupidus sim, idipsum patior quod il, qui circa pecunias insanunt. Nam sicut illi, quantumvis accumulunt, nihil se putant habere: sic et ego, quia salutem vestram admodum cupio, donec videro vos proficere, nihil me fecisse puto, quod multum desiderem, ut ad ipsum culmen ascendatis. Velle ita se habere; idque ex affectu meo, non ex vestra ignavia proficisci; sed timeo, ne forte bene conjectem. Persuasionum enim habere oportet, si qua in tanto tempore utilitas provenisset, nobis jam dicendi finem faciendum fore. Sic vobis non opus esset verbis. cum ea, quæ jam

dicta sunt, ita sufficiant, ut et alios moderari possint; si quidem illis absentibus quedam vobis utilitas accederet. Quod vero perpetuo monitis opus habeatis. Id certe nihil aliud indicat, quam quod vestra non recte se habeant.

Remedia contra vitia ex Scripturis sumenda. — Quid ergo faciendum? non enim objurgandum est tantum. Obsecro et oro, ne id solum spectetis, ut in ecclesiam veniatis; sed ut etiam domum regressi, accepto contra vitia pharmaco, si non a nobis, saltem a Scripturis congruentia habeatis remedia. Exempli causa: est quis iracundus? Attendat lectionibus Scripturarum, et omnino quid reperit vel in historia vel in monitis: in monitis, cum dicitur: *Momentum furoris ejus ruina ipsius (Eccli. 1. 28)*; et, *Vir iracundus non modestus (Prov. 11. 25)*, et similia; iterum vero, *Vir linguosus non dirigetur (Psal. 159. 12)*; rursusque Christus, *Qui irascitur fratri suo sine causa (Matth. 5. 22)*; iterumque propheta, *Irascimini, et nolite peccare (Psal. 4. 5)*; et, *Maledictus furor eorum, quia peritiam (Gen. 49. 7)*. In historiis vero, ut cum audis Pharaonem ira magna incensum, itemque Assyrium, qui hac de causa perierunt. Rursus qui amore pecunie captus est, audiat: *Nihil avaro iniquius: hic enim et animam suam venalem exhibet (Eccli. 10. 9)*; et Christo dicente: *Non potestis Deo servire et mammonæ (Matth. 6. 24)*; et Apostolo, *Radix omnium malorum est avaritia (1. Tim. 6. 10)*; et propheta, *Divitiæ si affluant, nolite cor apponere (Psal. 61. 10)*, imul-taque alia similia. Ex historiis, habetis Gicai, Judam, principes scribarum, et quod *Dona excæcant oculos sapientium (Exod. 25. 8. Deut. 16. 19)*. Alius est superbius? Audiat illud, *Deus superbis recessit (Prov. 3. 34)*; et, *Principium superbie peccatum (Eccli. 10. 14)*; et, *Omnis sublimitas corde impurus apud Dominum (Prov. 16. 5)*. Et in historiis, respicite diabolum aliosque omnes. In summa (non enim possumus omnia recensere), singuli suorum vulnerum pharmaca ex Scripturis divinis defigant: et si non totum simul, partem unam hodie, partem crastina die, et sic omnia alibi. Et circa penitentiam, et circa confessionem, circa eleemosynam, circa æquitatem, castitatem cæteraque omnia, exempla reperies. *Hæc quippe omnia scripta sunt ad institutionem vestram (Rom. 15. 4)*, inquit. Si itaque in admonitione nostram circa omnia disserit, attendamus ut par est. Quid frustra nos ipsos decipimus? Timeo, ne de nobis dicatur: *Defecerunt in vanitate dies nostri, et anni nostri cum festinatione (Psal. 67. 53)*. Quis nos audiens abscessit a theatris? quis ab avaritia destitit? quis ferventior factus est ad eleemosynam? Vellem scire, non vanæ gloriæ causa, sed ut obsecror fierem, videns egregium laborum fructum. Nunc autem quomodo operi manum admovebo, ut doctrinæ imbres demissos videns, et segetes in calidæ mensura nobis manentes, nec majores esse fructus? Densum arææ tempus adest, quo adhibetur ventilarum. Timeo, ne totum sit fenum: timeo, ne omnes in caminum conjiciamur. Præerit ætas, veni hiems; sedemus juvenes et ænes propriis capti

vitii. Ne mihi dicas, Non scortor. Quæ enim utilitas, si non scortaris quidem, sed avarus es? Passer etsi non ex omni parte, sed a pede tantum teneatur, et ita perit, in laqueo irretitis, nec prorsus alæ capto pede. Sic et tu, non captus es per fornicationem, sed captus avaritia: captus certe es; neque queritur, quomodo captus sis, sed quod captus sis. Ne dicat juvenis: non sum avarus; sed forte fornicaris. Et quæ utilitas? Non possunt enim omnia vitia in una ætate reperiri, sed discreta illa sunt, idque per Dei benignitatem, ne si simul invadant, superari nequeant et gravius nobis certamen exhibeatur. Quanta ignavia non fuerit, ne separata quidem vitia posse vivere, sed per singulas ætates vinci, atque alium sapere in iis, quæ non ex nostro studio, sed ex ipsa ætate sapiunt? Non videtis aurigas, quanta diligentia et exercitatione, quantis laboribus utuntur, quot cibis aliisque omnibus, ut ne dejiciantur de curru? Vide quanta sit ars. Nam vir robustus ne minus quidem equum saepe moderari possit; dum adolescensulus arte utens, duss facile moderatur et ducit. Et apud Indos ingens illa et formidabilis bellua elephantus puero quindecim annorum cum magna alacritate cedere dicitur. Cur hæc a me dicta sunt? Quia si elephantas et equos feros studio et arte domamus; multo magis affectus nostros, qui in nobis sunt, vincemus. Undenam resolvimur per totam vitam? Numquam artem illam curavimus: numquam otii tempore, a certamine vacantes, apud nos disserimus quidnam utile sit. Tunc nos in curru stantes quis videat, cum certamen instat: ideo ridiculi sumus. Annon serpe dixi: Exerceamur cum domesticis ante tentationem? Adversus pueros sæpe domi exasperamur: illic iram sedemus, ut illa apud amicos facilitate usi appareamus. In aliis quoque omnibus si exerceamur, non utique in certaminibus ridiculi essemus. Nunc autem arma quidem sunt, exercitia et studia in artibus et certaminibus; in virtute minima. Non audeat agricola vincam aggredi, nisi prius recte in cultura exercitatus; neque gubernator ad gubernacula sedere, non ante probe exercitatus: non vero inexpecti cum sinis, primas tenere volumus. Oporteret tacere, oporteret cum nullo communicare vel negotio vel sermone, donec possemus feram, quæ in nobis est, curare. Annon fera omni ferocior adversum nos pugnant et furor et concupiscentia? Ne in forum pergat cum hisce feris, donec illis frenum apte inniseris, donec illas cicuraveris. Non vides istos homines, qui mansuetos leones per forum circumducunt, quantum lucentur et in admiratione sint, quia irratiabili feræ tantam mansuetudinem indidit? si vero repente ferocitatis leo, omnes qui in foro sunt abigit, et ductor ejus periclitatur, aliisque perniciæ causa est. Et tu ergo leonem prius cicura, tuncquæ circumduc illum; non ut pecuniam accipias, sed ut lucrum referas, cui par nullum est. Nihil enim par est mansuetudini, quæ et possidentibus et utentibus admodum utilis est. Hanc igitur sectemur, ut possimus virtutis viam accurate emensi, æterna consequi